
1 

 

 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 

        

OGGETTO Det. n. 451 del 06/05/2021 - Fornitura, in regime di service, di materiale diagnostico RIA/IRMA e 

ELISA necessario alla SC Patologia Clinica dell'A.O.U. di Sassari, per garantire l’erogazione dei 

LEA. Integrazione canoni di noleggio. CIG ZB5392D091. 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ]   

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Dott. Salvatore Angotzi 

PROPOSTA N.   PDET/2022/1158 del  19/12/2022 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura 

Complessa Acquisizione  

Beni e Servizi 

Ing. Alberto Giordano  

luisa.fadda
Font monospazio
1123          22/12/2022

daniela.unali
Font monospazio
22/12/2022



2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Ing. Alberto Giordano) 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

 
VISTA  la Deliberazione n. 426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori delle 

Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1113 del 30.12.2021 con la quale all’Ing. Alberto Giordano, Dirigente 

Ingegnere, viene conferito l’incarico di Direttore della S.C. Acquisizione Bene e Servizi;  
 

RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 
 2019-2020 

n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2019-2020”; 

2020-2021    

- n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021”; 

- n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

 
2021-2022 

- n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di 

cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

- n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Approvazione”; 

- n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

- n. 412 del 21/5/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Secondo aggiornamento.” 

- n. 718 del 5/8/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Terzo aggiornamento.” 

- N. 849 del 30/9/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Quarto aggiornamento.” 

- n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Quinto aggiornamento”. 



3 

- n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Sesto aggiornamento”; 

 

2022-2023 
- n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Approvazione.” 

- n. 1017 del 10/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Primo aggiornamento.” 

 
2023-2024    

- n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 
16 gennaio 2018). Approvazione”; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate. 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale della SC ABS n. 451 del 06/05/2021, con la quale si affidava 
all’economico PANTEC SRL PIVA 5102540019, la fornitura semestrale (01/05/2021-
31/10/2021), in regime di service, di materiale diagnostico RIA/IRMA e ELISA necessario alla SC 
Patologia Clinica dell'A.O.U. di Sassari, a cui si rinvia per il contenuto giuridico motivazionale ivi 
contenuto. 

RICHIAMATA la nota della Direttrice della SC Patologia Clinica identificata con il protocollo n. 32/la del 
31.03.2022, con la quale chiedeva il ritiro e la regolarizzazione dei noleggi “sospesi” per lo 
strumento Gamma Counter NI HAS06117, matricola 4853/11, fornito dalla ditta Pantec per il 
periodo dal 01/11/2021 al 31/03/2022, il cui costo di noleggio è pari a € 950,00 al mese (700,00 € 
Canone di Noleggio + 250,00 € Assistenza Tecnica). 

ATTESO che le metodiche analitiche in RIA, per cui è necessario strumento Gamma Counter NI HAS06117 
matricola 4853/11, sono state sostituite con apparecchiature di nuova generazione con metodica 
CLIA come da Delibera n.264 del 29/03/2022. 

RICHIAMATA la nota della SC ABS, in atti NP/2022/4302 del 16.12.2022, con la quale si richiedeva alla SSD IC 
una verifica per il periodo dal 01/11/2021 al 31/03/2022, con l’accertamento della congruità dei 
canoni di noleggio dell’apparecchiatura oggetto del presente provvedimento, nonché di verificare 
la presenza della stessa presso la SC Patologia Clinica.  

PRESO ATTO  della nota mail della SSD IC del 20/12/2022 (in atti num. prot. NP/2022/4348 del 21/12/2022), 
con la quale si comunicava che “per quanto di competenza, come da riscontro del Global Service, non sono 
pervenute richieste di riparazione per il periodo 01/11/2021-30/03/2022”, non indicando la valorizzazione 
dei canoni di noleggio. 

ATTESO  che non avendo ricevuto indicazioni da parte della SSD IC in merito alla valorizzazione dei canoni 
di noleggio, si provvedeva a indicare i canoni di noleggio come determinati nell’ultima offerta 
economica di cui all’affidamento previsto nella Det n. 451 del 06/05/2021, pari a € 950,00/anno 
(700,00 € Canone di Noleggio + 250,00 € Assistenza Tecnica). 

DATO ATTO  che la spesa derivante dal presente provvedimento, per la sola fornitura dei canoni di noleggio per 
il periodo dal 01/11/2021 al 30/03/2022.veniva quantificata in € 4.750,00 + IVA al 22% pari a € 
1.045,00, per un totale pari a € 5.795,00, così suddivisa: 

Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo  IVA 22% Importo Iva compresa Esercizio Finanziario 

BDG_S_31 A508020104 
Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie  

€ 1.900,00 € 418,00 € 2.318,00 01/11/2021-31/12/2021 

€ 2.850,00 € 627,00 € 3.477,00 01/01/2022-30/03/2022 

TOTALE € 4.750,00 € 1.045,00 € 5.795,00 
 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG ZB5392D091. 

RITENUTO di dover corrispondere la spesa per i canoni di noleggio dovuti per il periodo 01/11/2021-



4 

30/03/2022, mediante integrazione della Det n. 451 del 06/05/2021. 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata, per farne 
parte integrante e sostanziale. 

2. Di prendere atto della mancata copertura finanziaria dei canoni di noleggio dovuto alla successione temporale delle 
deliberazioni su indicate, per il periodo dal 01/11/2021 al 30/03/2022. 

3. Di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, per la sola fornitura dei canoni di noleggio per 
il periodo dal 01/11/2021 al 30/03/2022.veniva quantificata in € 4.750,00 + IVA al 22% pari a € 1.045,00, per un 
totale pari a € 5.795,00, così suddivisa: 

Budget 
Codice 
Conto 

Denominazione Conto Importo  IVA 22% Importo Iva compresa Esercizio Finanziario 

BDG_S_31 A508020104 
Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie  

€ 1.900,00 € 418,00 € 2.318,00 01/11/2021-31/12/2021 

€ 2.850,00 € 627,00 € 3.477,00 01/01/2022-30/03/2022 

TOTALE € 4.750,00 € 1.045,00 € 5.795,00 
 

4. Di autorizzare il ritiro dello strumento Gamma Counter NI HAS06117, matricola 4853/11, fornito dalla ditta Pantec, 
presente presso i locali della SC Patologia Clinica.  

5. Di confermare che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 31, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi. 

6. Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale n. 49/2018, 
la Direttrice della Sc Patologia Clinica Dott.ssa Angela Bitti. 

7. Di dare atto che il contratto con l’operatore economico PANTEC, sarà stipulato tramite sottoscrizione del presente 
provvedimento con valore negoziale. 

8. Di incaricare i servizi competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun allegato 
 


		2022-12-21T11:59:56+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2022-12-22T09:50:40+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




